
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 61Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO: a ausência de conduta que caracterize transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 78/19-GAB/
CGPC, de 12/04/19, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Comple-
mentar nº 22/94 com suas alterações posteriores, devendo ser providen-
ciada a baixa da cautela do colete balístico em nome do servidor M.S.M.F., 
mat. nº 51472406;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 110/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 27/05/2020
CONSIDERANDO: Solicitação da lavra do DPC Elinelson de Oliveira Silva, 
Corregedora Regional, ref. aos autos da AAI nº 123/20-GAB/CGPC de 
11/03/2020, no qual solicita adendo do nome do servidor, M.D.S.F., mat. 
nº 5940454 a PORTARIA inaugural, em razão de no curso da instrução 
probatória, constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA nº 123/2020-GAB/CGPC de 
11/03/2020, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado 
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 552672
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 165/20 
DE 09 DE JUNHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/380208,
R E S O L V E:
I - NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente de 
Núcleo de Serviços – GEP. DAS. 011.2, o senhor CASSIO HELTON DOS 
SANTOS SOUZA.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 552390
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 166/2020–GAB/DG/
CPC-RC DE 09 DE JUNHO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
I- DISTRATAR o servidor temporário CASSIO HELTON DOS SANTOS SOU-
ZA, Motorista, matrícula nº 6403452/1, lotado neste Centro de Perícias 
Científi cas.
II- Esta PORTARIA entra vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 552400
PORTARIA N° 164/20 

DE 09 DE JUNHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, o Processo 
n°2020/380208

R E S O L V E:
I - EXONERAR o servidor MÁRCIO AUGUSTO DA SILVA JORDÃO, matrícula 
n° 303771/1, do Cargo comissionado de Gerente de Núcleo de Serviços 
GEP-DAS. 011-2.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 552385
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 012/2020
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS QUÍMICOS EXCLUSIVOS DA MARCA PROMEGA”, para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2020.
VALOR: R$ 187.682,00 (Cento e oitenta e sete mil, seiscentos e oitenta e 
dois reais).
VIGÊNCIA: 09/06/2020 a 08/06/2021.
MODALIDADE: Inexibilidade de Licitação n° 003/2020 – CPC-RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DE DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423
CONTRATADO: A empresa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, 
com sede estabelecida na Rua Barão do Triunfo, nº 88, Brooklin Paulista, 
Cj. 1402, CEP: 04.602-000, São Paulo-SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
11.909.227/0001-70.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 552421
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2016 – CPC –RC

O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, consi-
derando a troca do CNPJ da empresa AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL 
LTDA que tem Contrato Administrativo nº 018/2016 celebrado com este 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS, determina o apostilamento do Con-
trato Administrativo em questão, para adequar o instrumento contratual 
supramencionado.
O número de CNPJ constante no Contrato Administrativo nº 018/2016 dei-
xará de ser 03.290.250/0001-00 e passará a ser o seguinte:
CNPJ: 03.290.250/0006-06
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 05 de junho de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 552426
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  351/ 2020 
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Douglas Jardim Santos    
MATRÍCULA: 54188040/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Ivanil Gonçalves    
MATRÍCULA: 5912934/1 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  S.DOMINGOS DO CAPIM - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  03/04/2020 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 552345
PORTARIA N°.  337/ 2020 

OBJETIVO: Auxiliar na remoção.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcos José de Miranda Modesto    
MATRÍCULA: 5898011 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  16/04/2020  a  20/04/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 552309
PORTARIA N°.  391/ 2020 

OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Patrick Swayze Macedo Sousa    
MATRÍCULA: 5948608 / Motorista;
SERVIDOR: Tátia Ligiane Leite Tatagiba    
MATRÍCULA: s/n / Colaborador Eventual;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  13/04/2020  a  14/04/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 552395


